ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TUY PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NN  Tuy Phước, ngày       tháng     năm 2023

V/v đẩy nhanh việc cập nhật dữ liệu bốn
tại chỗ trên phần mềm Quản lý thiên tai

                         Kính gửi:

         - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 983/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh Bình

Định về việc ban hành kế hoạch triển khai phần Quản lý thiên tai tỉnh Bình Định,

nội dung cập nhật dữ liệu công tác chuẩn bị theo phương châm 04 tại chỗ trong

phòng chống thiên tai trên phần mềm Quản lý thiên tai tỉnh Bình Định hoàn thành

trong tháng 6/2023;

Thực hiện Văn bản số 1567/SNN-TL ngày 23/5/2023 của Sở Nông nghiệp
và PTNT về việc rà soát, cập nhật dữ liệu bốn tại chỗ trong ứng phó thiên tai trên
phần mềm trực tuyến Quản lý thiên tai tỉnh Bình Định;

Thực hiện Văn bản số 1600/SNN-TL ngày 25/5/2023 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về việc đẩy nhanh việc cập nhật dữ liệu trên phần mềm Quản lý thiên tai;

UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và UBND các xã, thị

trấn khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo cán bộ được phân công theo dõi lĩnh vực PCTT cập nhật số liệu 04

tại chỗ của UBND xã theo tài khoản quản lý trên phần mềm Quản lý thiên tai tỉnh

Bình Định (tài khoản quản lý của UBND cấp xã trên phần mềm Quản lý thiên tai

tỉnh Bình Định đã gửi kèm theo văn bản số 16/BCH-PCTT ngày 08/3/2023 của

Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh), thời gian hoàn thành trước ngày

05/6/2023. Nội dung cập nhật theo yêu cầu tại văn bản số 1567/SNN-TL ngày

23/5/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc rà soát, cập nhật dữ liệu bốn tại

chỗ trong ứng phó thiên tai trên phần mềm trực tuyến Quản lý thiên tai tỉnh Bình

Định.

- Chú ý, các thông tin nhập trên phần mềm (đặc biệt thông tin hộ dân trong

ứng phó thiên tai rất quan trọng) được sử dụng để xây dựng Phương án ứng phó

thiên tai, diễn tập ứng phó theo 07 kịch bản trên phần mềm và cho công tác chỉ đạo

ứng phó thiên tai trong năm 2023 từ cấp tỉnh, huyện, xã; yêu cầu Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn rà soát hoàn chỉnh trong thời gian này, sau ngày 05/6/2023, các cập

    2

nhật sẽ không được ghi nhận, số liệu của các địa phương không rà soát, cập nhật

hoàn chỉnh thì Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tự chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:

Trừ các số liệu 04 tại chỗ của UBND cấp xã, cập nhật số liệu 04 tại chỗ theo

chức năng quản lý hành chính của UBND cấp huyện (tài khoản quản lý của UBND

cấp huyện trên phần mềm Quản lý thiên tai tỉnh Bình Định đã gửi kèm theo văn

bản số 16/BCH-PCTT ngày 08/3/2023 của Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS

tỉnh).

- Nội dung cập nhật: (1) Danh bạ Ban Chỉ huy; (2) Lực lượng ứng phó; (3)

Phương tiện, vật tư, trang thiết bị; (4) Lương thực, thực phẩm; (5) Địa điểm sơ tán

tập trung.

(Các yêu cầu và hướng dẫn cập nhật trên phần mềm như Phụ lục gửi kèm)

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc vui lòng liên hệ với Chi cục

Thủy lợi (chuyên viên Nguyễn Tường Vĩ, số điện thoại 0982.581.524) để hỗ trợ.

UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và UBND các

xã, thị trấn khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP. PCVP – 2;
- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

Phụ lục:
CÁC YÊU CẦU VÀ HƯỚNG DẪN CÁC THAO TÁC CẬP NHẬT 04 TẠI CHỖ

TRÊN PHẦN MỀM QUẢN LÝ THIÊN TAI TỈNH BÌNH ĐỊNH

1. Truy cập website http://thientai.binhdinh.gov.vn

- Đăng nhập theo thông tin của từng địa phương, đơn vị.

- Vào menu “Thu thập số liệu” để cập nhật (1) Danh bạ Ban Chỉ huy; (2) Lực

lượng ứng phó; (3) Phương tiện, vật tư, trang thiết bị; (4) Lương thực, thực phẩm;

(5) Địa điểm sơ tán tập trung.

- Đơn vị cập nhật số liệu:

+ Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS 11 huyện, thị xã, thành phố: Nhập

cho cấp huyện.

+ Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS 159 xã, phường, thị trấn: Nhập cho

cấp xã.

Lưu ý, nếu không thấy các thông tin như hình trên, thì nhấn đồng thời phím

“Ctrl và F5”.

Tải App trên điện thoại thông minh trên CH Play (hệ điều hành Android), gõ

mục tìm kiếm “Phongchonglutbao”, cài đặt và đăng nhập tài khoản giống tài

http://thientai.binhdinh.gov.vn/

    4

khoản trên website.

2. Cập nhật Danh bạ Ban Chỉ huy

Dữ liệu nhập gồm: Danh bạ thành viên và Danh bạ đơn vị

Danh bạ thành viên là Danh bạ Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS của cấp

huyện, cấp xã. Riêng cấp xã còn nhập danh bạ các thành viên chủ chốt của Đội

xung kích PCTT cấp xã (Đội trưởng, các Phó đội trưởng).

Danh bạ đơn vị là thông tin về địa chỉ trụ sở, số điện thoại/fax.

    5

a) Cập nhật Danh bạ thành viên:

Bước 1: 1. Chọn đơn vị -> 2. Chọn năm -> 3. Chọn thêm

b) Cập nhật Danh bạ đơn vị:

    6

3. Cập nhật lực lượng ứng phó

a) Số liệu lực lượng ứng phó hiện có năm 2023 được giữ nguyên số liệu năm

2022, địa phương xem và điều chỉnh (nhập) phù hợp với số hiện tại.

b) Cách nhập:

1. Chọn đơn vị -> 2. Chọn năm (2023) -> 3. Xem -> 4. Nhập

Click đúp vào ô số lượng (người) để sửa số lượng, hoặc chọn nhập để thêm

4. Cập nhật Phương tiện, vật tư, trang thiết bị (TTB)

a) Số liệu Phương tiện, vật tư, trang thiết bị hiện có năm 2023 được giữ

nguyên số liệu năm 2022, địa phương xem và điều chỉnh (sửa và thêm mới) phù

hợp với số hiện tại.

Thường trực: Là có sẵn ở đơn vị;

Huy động: Là hỗ trợ từ các cá nhân, tổ chức để ứng phó thiên tai.

b) Cách nhập:

- Xem danh mục, số lượng phương tiện, vật tư, TTB hiện có:

1. Chọn đơn vị -> 2. Chọn năm -> 3. Chọn loại Phương tiện, vật tư, TTB

    7

(PTTTBVT), có thể chọn tất cả hoặc theo danh mục -> 4. Chọn PTTTBVT, có thể

chọn tất cả hoặc theo danh mục -> 5. Chọn xem

- Cập nhật số liệu: Chọn cụ thể PTTTBVT và chọn xem

Click đúp chuột vào ô Thường trực để sửa số lượng hiện có, hoặc ô Huy

động (số lượng dự kiến có thể huy động theo phương án ứng phó thiên tai của địa

phương):

    8

Lưu ý: Nếu thiếu danh mục phương tiện, vật tư, trang thiết bị không có theo

danh sách, đề nghị liên hệ với Văn phòng Thường trực về Phòng chống thiên tai

tỉnh (chuyên viên Nguyễn Tường Vĩ, số điện thoại 0982.581.524) để bổ sung.

4. Cập nhật lương thực, thực phẩm

a) Số liệu Lương thực, thực phẩm hiện có năm 2023 được giữ nguyên số liệu
năm 2022, địa phương xem và điều chỉnh (sửa và thêm mới) phù hợp với số hiện

tại.

b) Cách nhập:

1. Chọn đơn vị -> 2. Chọn xem -> 3. Chọn nhập

Click đúp chuột vào ô số lượng bổ sung để tăng giảm số lượng tồn kho hiện

có: nhập số + là bổ sung thêm lượng tồn, nhập số - là giảm lượng tồn

    9

Ví dụ: BCH H.Tuy Phước có tồn kho 9 Gói (100g) Lương khô, muốn bổ sung

thêm 6 Gói (100g) thì gõ +6 vào ô số lượng bổ sung -> số Tồn sẽ nhảy sang số 15.

Nếu muốn giảm 5 Gói (100g) thì gõ -4 vào ô số lượng bổ sung -> số Tồn sẽ nhảy

sang số 5.

5. Cập nhật địa điểm sơ tán tập trung

a) Địa điểm sơ tán tập trung dùng để sơ tán người đến khi xảy ra bão lũ, số

lượng người đã được cập nhật theo 07 kịch bản ứng phó với bão, lũ (thông tin hộ

dân theo hình thức sơ tán tập trung).

Thông tin nhập gồm: Tên địa điểm sơ tán; địa chỉ (số và tên đường, tổ/khu

phố); phân loại (cố định theo danh sách có sẵn); tổng diện tích sàn sử dụng để sơ

tán người đến ở (cộng tất cả diện tích sử dụng thực tế để cho người sơ tán đến ở,

đơn vị m2); sức chứa (đơn vị người, phần mềm tự động điền theo quy tắc = ô

tổng diện tích sàn sử dụng để sơ tán người đến ở chia cho 3 (3m2/1 người)); tọa

độ địa điểm sơ tán (kinh độ, vĩ độ, nhấn ô lấy tọa độ và tìm vị trí địa điểm sơ tán

trên bản đồ, phần mềm tự động điền số kinh độ, vĩ độ); và một số thông tin liên

quan.

b) Cách nhập

- Xem tổng số địa điểm sơ tán tập trung hiện có trên phần mềm

1. Chọn Tp/Huyện -> 2. Chọn Xã phường -> 3. Chọn thôn -> 4. Chọn xem

    10

- Xóa, sửa thông tin địa điểm sơ tán hiện có:
1. Chọn Tp/Huyện -> 2. Chọn Xã phường -> 3. Chọn thôn -> 4. Chọn cụ thể
địa điểm sơ tán cần sửa (xóa) -> Chọn sửa (6) hoặc Chọn xóa (5)

Chọn sửa hoặc thêm mới:

Chọn thêm mới:

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T15:01:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Khiêm<khiempv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T16:47:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T08:48:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-29T10:33:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T16:24:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T16:25:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T16:25:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T16:26:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!